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CARACTERISTICAS DE LA POBLACION
REGION PIURA
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¢CUANTOS SOMOS en la Regidn Piura?

En la Region Piura, somos 1 millén 856 mil 809
personas en total, segun el CENSO 2017
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Region Piura es la segunda mas poblada
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La poblacidon a nivel nacional es de 29 millones 381 mil 884 habitantes para el 2017,
en el Censo del ano 2007, se registraron 27 millones 412 mil 157 habitantes, es decir, 2 | UNA
hubo un incremento anual de 196 mil personas por afio en promedio. (/ Consultores

y consultoria




Poblacion por Provincias - 2017

799321
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162027 144150 1298932
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Fiura Sullana Morropon Talarz Faita Ayshaca Huancahamba  Sechura

La Regi6n Piura tiene un total de 1 MILLON 856 MIL 809 HABITANTES sl | UNA
CJ Consultores
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5 provincias de las 8 que comprende la Region Piura, tiene mayoria de
poblacion femenina

Poblacion, segun sexo
Afio 2017

Provincia Masculino Femenino % Total

Piura 393 592 49.2% 405 729 20.8% 799 321

Avabaca 60 208 50.6% 28 979 49.4% 119 287

Huancabamba 54 927 49.3% 2B 574 20.7% 111 501

Morropon 811/8 50.1% 80 849 49,9% 162 027

Paita 64 299 49.5% 65 593 50.5% 129 892

Sullana 152 709 49.0% 158 745 51.0% 311 454

Talara 72423 50.2% 71727 49.8% 144 150 e

Sechura 30 414 49.8% 39 763 50.2% 79 177
TOTAL 0913 850 49.5% 937 959 50.5% 1856 809 cechura

Fuente: Inei - Censo 2017 Elaboracien: Luna Consultores

En la Region Piura, el 50.5% del total de la poblacidn es del sexo femenino. sl | UNA
(_/ Consultores
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2,803 centros poblados tiene la REGION PIURA y
el 20.7% de |la poblacion vive en zona rural

Poblacion en la zona urbana:

Provincia Distritos Centros Poblacion
Poblados Censada
Pilura 10 387 799 321
Ayabaca 10 867 119 287
Huancabamba 8 654 111 501
Morropdn 10 411 162 027
Paita 7 46 129 892
Sullana 8 314 311 454
Talara 3] 37 144 150
Sechura +] 87 79 177
Reqgidn Piura 65 2 803 1856 809
Fuente: Inei - Censo 2017 Elaboracion: Luna Consultores

Las provincias de Piura y Sullana al 2017, concentran
el 60% de la poblacion total con 43% y 17%
respectivamente. Por otro lado, las provincias de
Piura, Ayabaca y Morropdn cuentan con 10 distritos
cada uno.

Poblacion en la zona rural:

1°471,833 - 79.3%

384,976 - 20.7%
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TOP 10 DISTRITOS CON MAYOR POBLACION EN LA

TOP 5 distritos menos poblados
en la Region Piura - 2017

|
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REGION PIURA - 2017

Estos 10 distritos representan el 62% del total de poblacion en la region Piura.

169 335 165 779

160 201 158 495

107 455

98 309
87373 27 571
75 870
Sullana Veintiséis de Castilla Piura Tambogrande Parifias Paita Chulucanas Catacaos Sechura
Octubre
Fuente: INEI Censo 2017 Elaboracidon: Luna Consultores
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Caracteristicas del Jefe del Hogar en |la Region Piura 2017

El jefe de hogar es considerado una persona con edad de 15 afios a mds, en ese sentido
existen 492 mil 686 jefes de hogar en la regidn Piura.

o El 70.5% del total de varones
mayores a 15 afos son jefes de
hogar en la region Piura.

o Ellos representan un total de 347

o El 29.5% del total de mujeres
mayores a 15 afios son jefes de
hogar en la region Piura.

o Ellas representan un total de 145

mil 126 varones como jefe de mil 342 mujeres como jefe de

hogar. hogar.

o Su edad promedio es 47 anos. ' o Su edad promedio es 49 anos.
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Nivel Educativo alcanzado en personas de 15 afios a mas en la

Region Piura

cuentan con un nivel educativo hasta

secundaria, en Ayabaca y Huancabamba, el
46.7% 'y 42.2% de la  poblacion

respectivamente, tiene nivel educativo sélo
de primaria.

- v' El 73.2% de las personas de 15 afios a mas,

¥

¥
¥
¥

0.8% Maestria - Doctorado

v Talara, Piura Y Sullana son Ias 3

provincias con el mas alto porcentaje alcanzado
en nivel educativo superior, cada uno con 33.4%,
32.6% y 26.4% respectivamente.
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La Sierra piurana con los mas altos porcentajes de poblacion de 15

anos a mas, sin nivel educativo.

Sechura _ 2.4 Promedio Regidn

Piura6.2%
Talara - 14
; Ayabacay A

Huancabamba
Huancahamba son las 2 provincias con el
mas alto porcentaje de
Ayabaca poblacion SIN nivel

educativo con 15.5%,

Biurs — - 17.4% respectivamente.
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Fuente: INEI- Censos Macionales 2017 Elaboracion: Luna Consultares




A nivel regional, el 6.2% de la poblacion de 15 afios a mas, no cuenta

con nivel educativo

v’ La poblacion de 15 afios Piura: Poblacion Censada de 15 aiios a mas, por nivel educativo alcanzado
a mas en la provincia de Segun Provincia 2017 (%)
Huancabambay Nivel Educativo Alcanzado
Provincia Total 1
Ayabaca son 73,927y Sin Nivel Inicial Primaria Secundaria Superior Maestria/

Doctorado

76,359
respectivamente, de las
cuales, el 17.4% y 15%,

manifestaron no contar Piura 570040 5.0 0.2 21.8 39.2 32.6 1.2

con estudios. Ayabaca 76,359 15.5 0.2 46.7 29.6 7.8 0.2

Huancabamba 73,927 17.4 0.2 42.2 29.8 10.2 0.2

v Talara y Sechura, con Morropdn 114,949 10.0 0.2 38 38.1 13.5 0.2

1.4% vy 2.4% son las que Paita 88,591 3.9 0.2 29.5 44.1 22.1 0.2

mejores tasas Sullana 223,450 4.5 0.2 24.8 43.5 26.4 0.6

representan de Talara 103,540 1.4 0.2 19.8 44.6 334 0.6

poblacién sin nivel Sechura 50,483 2.4 0.3 37 37.9 22.2 0.2
educativo. Fuente: INEI- Censos Nacionales 2017 Elaboracidn: Luna Consultores
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94 mil 670 personas de 15 anos a mas, son analfabetas en la Region Piura

[
®» 5.0% varones analfabetos, que representan a 31 mil 956.

‘» 9.4% mujeres analfabetas, que representan a 62 mil 714.

En la zona urbana:




Asistencia a una institucion educativa en la Regién Piura

El 73.5% de la poblacion de 3 a 24 anos, asiste a
una institucion educativa, siendo el 555 mil 519
personas.

El 60% de la poblacion de 6 a 16 afos asiste a una
instituciéon educativa, siendo 379 mil 110 personas.

En cuanto, el total de los varones acuden a estudiar
a alguna institucion educativa, representan el 51%.

Por sexo asisten
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Las mujeres, son la 2 Poblacién en Edad de Trabajar (PET)

en la Region Piura

Las personas de 14 anos a mas, se les considera poblacion
en edad de trabajar (PET). En la region Piura hay 1 millon

49%, 334 mil 985 personas, que representan el 71.9%.

653 mil 897
El 80.4% de la poblacion en edad de trabajar, reside en zona
varones URBANA siendo 1 millon 72 mil 794 personas a nivel

’ regional.

al%

681 mil 088
mujeres

28 LUNA
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El 19,6% vive en el area RURAL, siendo 262 mil 191
personas en edad de trabajar en la region.




Sullana y Talara son las 2 provincias con mayor participacion de PET con

73.4% cada una, seguido de Piura con 73%y Morropdn con 72.8%.
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Piura Avabaca Huancabamba Maorropan Paita Sulena Takra Sechura
Fuente: INEI- Cen=so 2017 Elaboracion: Luna Consultores
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Poblacién en Edad de Trabajar (PET) en la Regidn Piura

Piura: Participacion de la Poblacion Censada en Edad de
Trabajar

Segun Provincia 2017 (%)

Poblacién Censada Poblacion en Edad de
Provincia Trabajar (PET) El 40.5% de la poblacion en edad de trabajar,
Total A Total % tiene nivel educativo secundaria.
Region Piura |1 856 809 100 1 334 985 71.9
Piura 799 321 43 583 771 73
Ayabaca 119 287 6.4 79 388 66.6
Huancabamba | 111 501 6 26 472 68.6 El 13.6% de la poblacion en edad de trabajar,
Morropén 162 027 3 7 117 959 778 tiene nivel educativo superior universitaria.
Paita 129 892 7 90 890 70
Sullana 311 454 16.8 228 638 73.4
Talara 144 150 7.8 105 818 73.4
Sechura 79 177 4.3 52 049 65.7
Fuente: INEI- Censo 2017 Elaboracidon: Luna Consultores O LUNA
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Disminuye el porcentaje de casados(as) y se incrementa el de

convivientes - Region Piura

02007 02017
Las personas con
estado civil
38.5% o
36.8% conviviente, se
32.1% incrementaron de
23.2% 22.4% a 25.5% en
25.5% 10 anos.
22.4%
Divorcios
representan el
4.2% 295 0.4% y en numero
3.2% 3.5%3. . )
ien mil
— 0.3%0.4% asciende a 6
; : : - 250 personas en
Conviviente Separado/a Casado/a Viudo/a Divorciado,/a Soltero/a |a regién Piura el

2017.

Del 2007 al 2017, el porcentaje de casados (as) ha pasado de 32.1% a
29.2%, registrando 411 mil 984 casados a nivel regional el 2017.

ol | UNA
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En la Regidn Piura MENOS solteros(as) y MAS convivientes

Las personas solteras en la zona rural se redujeron de 38.4% a 34.7% a nivel regional.

Piura: Poblacion Censada de 12 y mas aiios de edad
Segun Estado Civil

Estado Civil 2007 2047
Urbana % Rural % Urbana % Rural
Region Piura 923 653 100% 317 648 100 113 0191 100 280495 100
Conviviente 200 001 21.7 78662 24.8 279 806 24.8 80071 28.5
Separado/a 32 524 3.5 6886 2.2 50 448 4.5 8156 2.9
Casado/a 302 077 32.7 96157 30.2 331 015 29.3 80969 28.9
Viudo/a 30 594 3.3 13297 4.2 41 396 3.7 13324 4.8
Divorciado/a 2 890 0.3 500 0.2 5775 0.5 475 0.2
Soltero/a 355 567 38.5 122146 38.4 421 751 37.2 97500 34.7
Fuente: INEI- Censo 2017 Elaboracién: Luna Consultores

El afo 2017, en la zona rural, el 28.5% de la poblacion, manifestd su estado civil de conviviente,
mientras que en la zona urbana el porcentaje representa al 24.8%

ol | UNA
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1°443,692 personas en la REGION PIURA cuentan con algun tipo de seguro

2017

63.0

Otro Seguro, 1'0%-.

Ninguno, 23.1%

37.0

Seguro Privadode
salud, 2.3% '

Seguro de las fuerzas /
armadas o policiales,
1.1%

Hombres Mujeres

En la region Piura El 63% de las mujeres poseen algun tipo de

. seguro afiliadas, y los hombres llegan a 37%.
429 mil 179 personas

Que representan el 23.1%
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Nuestros ninos y nifias en la Region Piura, 2017

Existen 217 mil 589 ninos de 0 a 5 aifos en el 2017 en la regidn Piura.

By e
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a-F

T,
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al% 49%
110 mil 916 nifios 106 mil 673 nifias
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Nuestros nifios y nifias en |la Region Piura, 2017

REGION PIURA: PREVALENCIA DE DESNUTRICION
CRONICA INFANTIL EN NINOS MENORES DE 5
ANOS. 2013-2017

Poblacién vulnerable y de
proteger, cuidar de

‘~249\F manera conjunta para
2.1 . .
20,0 - 17,5 217 0,3 evitar y superar la anemia
e _ 14,6 14,4 15,9 y desnutricion.
|

30,0

10,0

0,0

2013 2014 2015 2016 2017

—m— PERU —+—PIURA
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Nuestros nifios y nifias en la Regién Piura, 2017

(%)Participacion de los nifios de 0 a 5 afos a nivel regional

Sullana; 7%

.. Talara; 6%
Provincia de Z

Los nifios y nifias representan el 12% de
la poblacidn total en la regidn Piura.

Provincia dePaita; Provincia Piura;
16% 42%

Provincia de Paita;
8%

| P . . d
. rovincia de
= y Ayabaca; 7%
—_y Huancabamba; 6% . v

LUNA
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Fuente: Inei - Censo 2017 Elaboracidn: Luna Consultores




Nuestros nifios y nifias en |a Region Piura, 2017

Los 6 distritos que concentran el 87% de la poblacidon de 0 a 5 afios de edad son: Piura, Castilla, Catacaos, La
Arena, Tambogrande y 26 de Octubre.

Nifnos de 0 a 5 anos de edad

(%) de Participacion a nivel de provincia de Piura

21%

19%

15%

14%
13%

11%

‘6%\

Piura Castilla Catacaos La Arena Tambogrande 26 de Octubre Resto de
Distritos

alll | UNA

Fuente: Inei - Censo 2017 Elaboracion: Luna Consultores C
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CARACTERISTICAS DE LA VIVIENDA

REGION PIURA
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558 MIL viviendas en la Regidn Piura - 2017

2017

Absoluto Yo Absoluto %
Casa independiente 394 241 96.5% 542 258 97.2% 14 802
Departamento en edificio 3 b63 0.9% 7317 1.3% 365
Vivienda improvisada 4755 1.2% 5473 1.0% 72
Vivienda en quinta 638 0.2% 523 0.1% -12
Vivienda en casa de vecindad 692 0.2% 600 0.1% -5
Choza o cabana 4098 1.0% 1650 0.3% - 245
Otros tipos 332 0.1% 281 0.1% -5
___ TotalRegionpiwa | aosato  1000% [ 58100  t000% | 14068
Fuente: Censos Nacionales de Poblacion y Vivienda 2007 v 2017 Elaboracion: Luna Consultores
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TOP 10 DISTRITOS CON MAYOR NUMERO DE VIVIENDAS EN LA

REGION PIURA - 2017

Estos 10 distritos representan el 59% del total de viviendas en la region Piura.

48 999
46 621 46 549
38 970
29 978
27 562 27 424
21 069

16 877

Sullana Veintiséis de Castilla Piura Tambogrande Paita Parifias Chulucanas Catacaos Sechura
Octubre
Fuente: INEI Censo 2017 Elaboracion: Luna Consultores
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Total de Viviendas en la Provincia de Piura: 227,261

| a6621| [ a6549)

T T T T _ 1

Veintisgis de Castilla Piura Tambogrande Catacaos La Unidn La Arena Las Lomas Cura Mori El Tallan
Octubre

Tambogrande

Catacaos

Fuente: INEI Censo 2017
Elaboracion: Luna Consultores
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Total de Viviendas en la Provincia de Sullana: 91,317

48 999
Marcavelica
fQuerecotillo
Sullana
gnacio 4\9’@
Escuderg Salitral 7 \®
i nd
9 567 9 339
UL B 216
Miguel
Checa Sullana Bellavista Marcavelica Querecotillo  |gnacio Escudero Lancones Miguel Checa Salitral

Fuente: INEI Censo 2017
Elaboracion: Luna Consultores
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Total de Viviendas en la Provincia de Morropén: 55,296

g0
25 452
Morrop6n 2 -
Yamango
Buenos
Aire
5 750
4 342 La Matanza
3 481 3 469 2 989 2821| | 2785| 2 695
W W TH
| | | ' N N W =
Chulucanas Morropdn  La Matanza Salitral Buenos Aires  Yamango Santo San Juande Chalaco  Santa Catalina

Domingo Bigote de Mossa

Fuente: INEI Censo 2017
Elaboracion: Luna Consultores
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Total de Viviendas en la Provincia de Talara: 42,698

Los 4
Organos

El Alto

4 606
d
[ ass]
Parifias Mancora Los Organos La Brea El Alto Lobitos La Brea

Fuente: INEI Censo 2017
Elaboracion: Luna Consultores
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Total de Viviendas en la Provincia de Paita: 40,593

El Arenal

Paita Coldn La Huaca Vichayal Tamarindo Amotape Arenal

Fuente: INEI Censo 2017
Elaboracion: Luna Consultores
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Total de Viviendas en la Provincia de Huancabamba: 38,998

El Carmen
De la Frontera

uancabamba

= Miguel
del Faique

9

Huarmaca Huancabamba El Carmen de la sondorillo San Miguel de El Canchague Sondor Lalaquiz
Frontera Faigque

Fuente: INEI Censo 2017
Elaboracion: Luna Consultores
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Total de Viviendas en la Provincia de Ayabaca: 35,684

Sicchiz

G
‘a Ayabaca
3 544 7
3 064 2 795
1995
1638
l . 743 667 Pacaipampa
Ayabaca Pacaipampa Frias Suyo Paimas Sapillilca Maontero Lagunas Jilili Sicchiz

Fuente: INEI Censo 2017
Elaboracion: Luna Consultores

3907
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Total de Viviendas en la Provincia de Sechura: 27,745

e

Cristo nos
Valga

Bellavista
de la Union

Rinconada
Llicuar

Sechura

Sechura Vice Bernal Bellavista dela Union Cristo Mos Valga Rinconada Llicuar

Fuente: INEI Censo 2017
Elaboracion: Luna Consultores
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Caracteristicas de la vivienda

El mayor porcentaje se registra en las casas independientes
con 97,1% (542 mil 258) seguido de los departamentos en
edificio con 1,3% (7 mil 317).

En la region Piura, el 88,6% (415 mil 859) son
viviendas propias, el 6,1% (28 mil 678) son viviendas
alquiladas y el 5,2% (24 mil 409) son viviendas cedidas por el
centro de trabajo, otro hogar o institucion

Existe un incremento del 2.6% de la casa propia, registrando
9 mil 408 viviendas en la regidn Piura.

ol | UNA
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Regién Piura: Caracteristicas de la Vivienda

Viviendas con ocupantes presentes, segiin regimen de tenencia Comparativo de las Viviendas con ocupantes presentes, segin
Ano 2017 (%) regimen de tenencia

Otra forma; 0.1 12007 12017
Alquilada; 6.1

Cedida;5.2

88.6

6.5 6.1 5

3.4 3.7
1 el
Alquilada Propia Cedida Otra forma
Fuente: Inei - Censo 2017 Elaboracién: Luna Consultores Fuente: Inei - Censo 2017 Elaboracién: Luna Consultores
ol | UNA
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364 mil 658 viviendas manifestaron pagar por el servicio de AGUA en la

region Piura - 2017

En la regidn, el 9.5% de las viviendas se abastece de
64.6% agua de camiodn cisterna. Paita con 20.4% y Sechura con
14.1%, son las provincias en las que mas se abastecen y
pagan por este servicio, segun el Censo 2017.

0.7%
Empresa prestadora de Municipalidad Organizacion com unal Camion cisterna (pago Vecino
servicios (EPS-SEDA-EMAPA) directo)
A que empresa o entidad se paga por el servicio de agua. . e Provincia
CENSO 2017 FERLIIE Piura | Sullana | Talara Paita Morropon | Sechura Ayabaca Huancabamba
Empresa prestadora de servicios (EPS-SEDA-EMAPA) 64.6% 77.0% | 63.8% | 92.7% | 75.6% 33.2% 54.9% 0.2% 0.2%
Municpalidad 7.9% 40% | 9.6% 0.9% 12.4% 23.3% 29.0% 25 6%
Organizacién comunal 17.3% 98% | 135% | 01% | 17% 47 5% 6.6% 70.4% 73.9%
Camidn dsterna (pago directo) 9.5% 8.4% | 12.7% | 6.4% | 20.4% 6.2% 14.1% 0.1% 0.2%
Vednao 0.7% 08% | 04% | 0B% | 1.4% 0.7% 1.0% 0.2% 0.2%
Total 100.0% 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 100.0% | 100.0% 100.0%

Fuente: IMNEI - Censo 2017 Elaboracian: Luna Consultores



Se registra 469 mil 272 hogares en la Region Piura - 2017

TV a color 85 de cada 100 hogares se
82.5% encuentran equipados con una

cocina a gas.

83 de cada 100 hogares tienen un

TV a color

HOGARES Licuadora Cocina a gds ;E;f‘:;aa

~ 60.8% 845% 58 99 61 de cada 100 hogares tienen una
licuadora

59 de cada 100 hogares tienen una
plancha eléctrica

Refrigeradora
[P AN

o Congeladora
53.0%

[FAN

53 de cada 100 hogares tienen una
refrigeradora/congeladora
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Tipo de Energia que se utiliza para cocinar alimentos en la Regién Piura - 2017

En la zona urbana:

77.3%

298 667 hogares
utilizan balén de gas.

’ 33.7% 86.2%
............. ‘ 91 570 hogares

utilizan lena.

165 mil 976 hogares

El tipo de energia mas frecuente para cocinar los alimentos en los 28 LUNA
hogares de la regidn Piura en el balon de gas, seguido de la leiia. C/ Consultores




Servicios de Comunicacion e Informacion que se utilizan

en la Region Piura - 2017

379 mil 722

personas tienen celular en la Regién Piura

157 mil 880 personas en la regidn Piura,
tienen conexidon de Tv. Por cable.

El teléfono fijo, muestra una tasa de
crecimiento negativa de -2,7%.

J

86 mil 393 hogares cuentan con servicio de
internet en la Region Piura.

ol | UNA
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Region Piura receptor de inmigrantes

Del 2012 — 2017 el departamento
de Piura ha sido receptor de 51
mil 832 personas, procedentes de
Lima, Lambayeque y La Libertad.

Los inmigrantes provenientes de
otro pais del 2012 — 2017 en la
region Piura, han sido 2 mil 888

personas, resultando un
incremento de 154.4% en 10
anos.
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CONCLUSIONES FINALES

e La poblacidén total al 2017 es de 1 856 809 habitantes, donde el 50.51% son mujeres y 49.49% hombres.

* Seguln el censo 2017, la poblacion censada en los centros poblados urbanos de la regidon Piura es de 1 471
833 habitantes; lo que representa el 79.3% de esta poblacion; mientras que, en los centros poblados rurales
corresponde a 384 mil 976 habitantes, que representa el 20.7%.

* La provincia que concentra el mayor numero de habitantes es Piura, con 799 321 personas, que representa el
43% de la poblacion de la region Piura. Le sigue la provincia de Sullana, que alberga 311 454 habitantes
(16.8%), mientras que la provincia de Sechura es la menos poblada con 79 177 habitantes con (4.3%).

* Segln el nivel educativo, muestran con mayor porcentaje de la poblacién alcanzé estudiar algun ano de
educacidon secundaria (39.5%) seguido de aquellos que lograron estudiar algun afio de educacién primaria
(27.3%).

* En cuanto a la poblacion que no alcanzé estudiar algun nivel de educacién, el mayor porcentaje se encuentra
en la provincia de Huancabamba (17.4%); mientras que la provincia Talara presentd el porcentaje mas bajo

(1.4%).
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CONCLUSIONES FINALES

 La mayor asistencia se encuentra la poblacion masculina con 281 444 personas; mientras que, en la
poblacidon femenina, es de 274 075 personas.

 En la region Piura revelan que existe 94 670 personas de 15 y mas afos de edad que no saben leer ni
escribir, es decir el 7.3% de la poblacidon analfabeta.

* En la regidn Piura se registraron 555 519 personas de 3 a 24 afos que se encontraban asistiendo a una
institucion educativa, escuela o colegio, instituto superior o universidad, que representa una tasa de
asistencia de 73.5%.

* Segun el censo 2017, en la regién Piura, las provincias que tienen mayores porcentajes de poblacion de 15y
mas afos de edad, con educacion superior fueron Talara (33.4%) y Piura (32.6%); mientras que la provincia
de Ayabaca presenta el menor porcentaje (7.8%).

* En el periodo de 2007 al 2017 la regidon Piura ha sido receptor de 51 832 personas de las cuales la mayor
poblacion procede de Lima, Lambayeque y La Libertad.
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CONCLUSIONES FINALES

* La tasa de analfabetismo en el censo 2017 indica que existe un mayor nimero de mujeres analfabetas
(9.4%) que hombres analfabetos (5.0%).

* Enlaregidn Piura, la poblacion en edad de trabajar de 14 y mas afios de edad ha registrado 1 334 985
personas, las cuales representan el 71.9% de la poblacion total.

* En el periodo intercensal 2007 — 2017, al analizar la regién Piura por area urbana y rural, se observa
que las personas de 12 y mas ahos de edad que residen en el area urbana, cuyo estado civil es
casado(a), disminuyé 32.7%(302 077 personas). Las personas con estado civil conviviente, se
incrementaron de 21.7% a 24.8%.

* Segun los resultados del censo 2017, existen 558 102 viviendas particulares. De este total, el mayor
porcentaje se registra en las casas independientes con 97.1%(542 258) seguido de los departamentos
en edificios con 1.3% (7 317); mientras que las viviendas en quinta, casa de vecindad, chozas o
cabafias, vivienda improvisada y local no destinado para la habitacién humana presentan el 1.6%.
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CONCLUSIONES FINALES

* Del total de viviendas particulares en la regién Piura, 514 055 (92.1%) son ocupadas y 44 047 (7.9%)
estan desocupadas.

* Del total e viviendas particulares con personas presentes, el 88.6% (415 859) son viviendas propias, el
6.1% (28 678) son viviendas alquiladas y el 5.2% (24 409) son viviendas cedidas por el centro de
trabajo, otro hogar o institucion.

* La tasa de crecimiento promedio anual, el servicio de internet presenta la mayor tasa de crecimiento
de 21.2%, es decir, 7 372 hogares acceden a este servicio de informacidon y comunicacion anualmente.
Caso contrario sucede con el teléfono fijo, que muestra una tasa de crecimiento negativo de 2.7%.

e Existen 217 mil 589 niflos de 0 a 5 afios en el 2017 a nivel regional y representa 12% de la poblacién
total, de los cuales 51% son nifios (110 916) y el 49% son nifas con (106 673)

* Es necesario e importantes tomar en cuenta estos resultados para poder disefnar, evaluar y actualizar
la politicas de gobierno y la toma de decisiones en temas coyunturales como las brechas educativas,
reduccion de la anemia y desnutricidn, genero, etc.
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